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عوامل مؤثر بر افزایش مصرف در دنیا 
مطالعات، 4فاکتور اصلــی را عامل افزایش مصرف 
OTC عنوان می کننــد. کشــورهایی که جمعیت 
بیشتری دارند، مصرف کنندگانش هم بیشتر هستند. 
در دســترس بودن مراقبت های بهداشتی، باورهای 
فرهنگی مثل خوددرمانی یا دسترســی به اطلاعات 
در اینترنت، همچنین تفاوت در مقررات حاکم بر در 

دسترس بودن دارو هم 3 عامل دیگر هستند.

دلیل اهمیت OTC  ها  
داروهای OTC به افراد این امــکان را می دهد که 
در کوتاه ترین زمان بســیاری از علائم آزاردهنده 
را از بیــن ببرند و برخی از بیماری ها را به ســادگی 
با صرفه جویــی در زمان و هزینــه و همچنین بدون 
پرداخت ویزیت برای مراجعه به پزشــک معالجه 
کنند. با این حال، استفاده ایمن از این داروها نیاز به 

دانش، عقل سلیم و مسئولیت دارد.

یادداشتیادداشت

این داروها محدودیت 
خرید ندارند 

وقتی خودتان دکتر  
می شوید

 )OTC) over the counter داروهــای
همان داروهایی هســتند که بدون 
نسخه پزشــک از داروخانه ها قابل 
خریدنــد. خرید ایــن داروها هیچ 
محدودیتی بــرای مصرف کنندگان 
ندارد و برای یک فــرد خاص درنظر 
گرفته نشــده اند؛ درست نقطه مقابل 
داروهایی که تنها باید با نسخه پزشک 
 تهیه شــوند و اصطــاح علمی آنها
 Rx only است. شاید برخی تصور کنند 
که تنها آسپیرین و اســتامینوفن یا 
حتی ژلوفن ها داروهای بدون نسخه 
هستند، اما تمامی مکمل های غذایی، 
مسکن ها، ضدحساسیت ها، تب برها 
و... زیرمجموعــه داروهــای بدون 
نسخه قرار می گیرند و در کشورهای 
مختلف فهرست های گوناگونی دارند. 
برخی کشورها حتی خمیردندان ها، 
دهان شویه ها، برخی از انواع قطره های 
چشمی، پاک کننده های زگیل، کرم ها 
و پمادهای کمک هــای اولیه حاوی 
آنتی بیوتیک و حتی شامپوهای شوره 
سر را هم جزو داروهای بدون نسخه 

درنظر می گیرند.
روند مصرف   OTC هــا در تمام دنیا و 
ایران رو به افزایش است و در کشوری 
مثل آمریکا آمــار مصرف این داروها 
از یک ســوم جمعیت در سال 2011به 
81درصد جمعیت در 2018رســیده 
اســت. مســکن ها و داروهــای 
ســرماخوردگی هم جــزو داروهای 
پرمصرف در ایران به شمار می روند. 
کارشناسان مهم ترین دلیل افزایش 
مصرف را سهولت در استفاده، سرعت 
در تهیه و ارزان بودن این داروها عنوان 
کردند. البته لازم است بدانید با اینکه 
داروهای OTC بدون مشورت با پزشک 
معالج یا داروساز قابل خرید هستند، 
اما بیمار باید آگاه باشــد که استفاده 
از ایــن داروها بی خطر هم نیســت. 
برخی از ایــن داروها می توانند منجر 
به تداخل دارویی یــا عوارض جانبی 
شوند؛ به همین دلیل در هنگام خرید 
چنین داروهایی، توصیه می شود که 
مشورت های لازم از پزشک داروخانه 
گرفته و دستورالعمل دوز مصرفی هم 

رعایت شود.

 مهم ترین راهکار در این باره افزایش آگاهی و اطاعات بیمار 
درباره این داروهاست و اینکه بدانند عامل بسیار مهم درباره 

این داروها، مصرف صحیح، کاهش مصرف و اطاع از عوارض 
جانبی آن است. 

در این باره کارشناسان حوزه سامت تأکید می کنند که با وجود 
استفاده از داروهای بدون نســخه در مواجهه با بیماری ای ازجمله 

ســرماخوردگی باید 3نکته مهم هم درنظر گرفته و مصرف دارو قطع 
شود؛ اول اینکه مصرف داروی سرماخوردگی تهیه شده بدون نسخه 
پزشــک تأثیری بر بهبود حال بیمار نداشته باشد، دوم شدت گرفتن 
بیماری با وجود مصرف دارو و سوم بروز عوارض 
جانبی به دلیل مصــرف داروهای بدون 

نسخه است.
مهم تریــن نکته دربــاره خرید 
داروهای بدون نســخه هم تهیه 

آنهــا از داروخانه هاســت و 
این توصیه عــاوه بر داروها، 
شــامل مکمل ها و ویتامین ها 

هم می شود. 
همچنین بهتر است بیماران مبتا 
به دیابت، نقرس، قلبــی -  عروقی، 
فشارخون بالا، کلیوی و کبدی، آسم و... مصرف 
چنین داروهایی را با مشورت پزشــک یا داروساز انجام دهند؛ چون 
احتمال بروز عوارض جانبی در این بیماران بیشتر است. برخی از این 
داروها هم حاوی بروشورهایی هستند که ترکیبات دارویی، موارد منع 
مصرف، نحوه تأثیر دارو در بدن، چگونگی نحوه جذب بهتر، دفع و مدت 
زمان عمر دارو در بدن، عوارض جانبی، تداخات دارویی، میزان مصرف 
و توصیه های لازم )درباره مصرف بیش از حد، آسیب های احتمالی و...( 

را ارائه می کنند.

 خرید برخی داروها نیازی به نسخه پزشک ندارد و این اقام بر اساس تقاضای 
مراجعه کنندگان فروخته می شود؛ داروهایی که به آنها OTC می گویند 

یکــی از ویژگی هــای مثبت داروهــای بدون نســخه، 
صرفه جویی در هزینه برای بیماران و مراکز درمانی است 
و علاوه بر این در درازمدت هم ســود سرشــاری را برای 
شرکت های داروســازی به دلیل تولید این داروها داشته 
اســت. اما بیماران باید آگاه باشــند که در دسترس بودن 
 OTC یا ارزان شدن رفع مشکل شــان به وسیله داروهای
به معنای بی خطر بودن آنها نیســت، بلکه می تواند آسیب 
به سلامتی آنها را هم به دنبال داشــته باشد. یک مطالعه 
منتشرشــده درباره آسیب اســتامینوفن به عنوان یکی از 

 OTC داروهــای
نشــان داد کــه تقریبا 

25درصد از افراد در معرض خطر مصرف بیش از حد این 
دارو هستند؛ چون عمده آنها قادر به تعیین دوز استاندارد 
آن نبودند. مسمومیت با استامینوفن هم یکی از شایع ترین 
دلایل مســمومیت و مرگ ناشــی از مصرف این دارو در 
دنیاست یا دارویی مثل ایبوپروفن ممکن است باعث زخم 
و خونریزی روده شود و بیمار را در معرض خطر حمله قلبی 
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نتایج یک مطالعه منتشر شده در پایگاه اطلاعات علمی جهاد 
دانشگاهی نشان می دهد که از مجموع 1100بیمار متقاضی 
دریافــت داروهــای OTC از داروخانه های تهــران، قرص 
استامینوفن، قرص سرماخوردگی بزرگسالان و سوسپانسیون 
آلومینیوم ام جی اس در مجموع 43درصد تقاضاها را به خود 
اختصــاص داده و 41درصد بیماران هــم اطلاعات مطلوبی 
نســبت به میزان و دوره مصرف داروی خود نداشتند. در این 
میان تنها 0.8درصد بیماران به طور کامل از عوارض جانبی 

مهم داروی مصرفی خود اطلاعات داشتند.
این مطالعه در پایان نشان داد که در سطح داروخانه های شهر 
تهران آگاهی از داروهای OTC، دوز مصرفی، دوره درمان و 
عوارض جانبی آنها برای بیماران در حد مطلوبی قرار نداشته 
و این در حالی بوده که رابطــه معناداری بین میزان آگاهی و 
اطلاعات مراجعان با سطح تحصیلات و سابقه مصرف داروی 

OTC هم وجود داشته است.
از سوی دیگر سرعت دسترسی و استفاده از این داروها علاوه 
بر نقطه قوت، به عنوان یکی از جنبه های منفی آن هم مطرح 
است؛ چون برخی بیماران به محض مواجهه با هر مشکلی و 
با استفاده بیش از اندازه از این داروها خود را در معرض خطر 

قرار می دهند.

مهم ترین مسئله درباره 
داروهای بدون نسخه یا OTC راحتی و 

دسترسی سریع به آنهاست؛ اینکه بیماران برای 
دردهای ساده ازجمله تسکین درد های عضانی و استخوانی 
یا برطرف کردن عائم سرماخوردگی، آنفلوآنزا و حتی تقویت، 

رفع اسهال و یبوست، حساسیت فصلی و... بدون مراجعه به پزشک 
و پرداخت هزینه ویزیت، داروی موردنیازشان را خریداری می کنند؛ 

داروهایی که در دسته مسکن ها، داروهای ضد التهاب غیراستروئیدی، 
آنتی هیستامین ها، ضداحتقان ها و ضد سرفه ها تقریبا مشکل بیماران را 
با مصرف در بازه زمانی کوتاه مدت برطرف می کنند. در این شرایط هم 
بیمار با تصور اینکه برای مشکات جزئی و کوچک لزومی به مراجعه 

به پزشک ندارد، به سادگی داروی مورد نظرش را از قفسه 
داروخانه ها انتخاب و خرید می کند، اما مطالعات نشان 

داده که میزان آگاهی مصرف کنندگان از عوارض 
این داروها بسیار کم است.

نکته 
مهم


